
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS MAUÉS

EDITAL Nº 001/2026-CMA/IFAM DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALUNOS PARA CURSOS FIC DO 
PROGRAMA PARTIU IF - MODALIDADE PRESENCIAL PROGRAMA PARTIU IF - 

MODALIDADE PRESENCIAL

GRUPO DE VAGA Nº DE 
INSCRIÇÕES

EP – Escola Pública 17
EP+BR – Escola Pública + Baixa Renda 22
EP+PPI – Escola Pública + Pretos, Pardos ou Indígenas 10
EP + Q – Escola Pública + Quilombola 0
EP + PcD – Escola Pública + Pessoa com Deficiência 1
TOTAL DE INSCRIÇÕES 50

1. Recurso contra o resultado preliminar:

Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o resultado preliminar das inscrições devem 

seguir as diretrizes estabelecidas no edital. O recurso deve ser enviado exclusivamente para o e-mail 

protocolo.cma@ifam.edu.br no dia 26/02/2026.

2. Divulgação do resultado final do processo de inscrição:
O resultado final será publicado no dia 27/02/2025 (sexta-feira), juntamente com as orientações 

sobre a etapa de sorteio dos candidatos à matrícula. Essa etapa será realizada de maneira virtual pelo 

canal do YouTube: Prof Jáderson Pará e pelo Instagram oficial do IFAM – Campus Maués.

3.️ Demais dúvidas e encaminhamentos:

Para outras informações ou esclarecimentos, os candidatos devem entrar em contato por meio do e-
mail oficial do projeto
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RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
GRUPO DE VAGA – ESCOLA PÚBLICA (EP)
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO OBS.
2026-001 Alexsandro Souza Gomes PPI
2026-002 AMANDA GABRIELE PANTOJA DIAS Baixa Renda
2026-003 Ana Fabrícia Muniz dos Santos Alves Baixa Renda
2026-004 Ana Gabrielly Pereira Brandão Baixa Renda
2026-005 Ana Júlia Tolentino da Silva Cruz PPI
2026-006 Andrielly Emilly Vasconcelos Ferreira Baixa Renda
2026-007 Anelise Victória Dos Anjos Gomes PPI
2026-008 Bruna Izabel Da Silva Ribeiro –
2026-009 Bruno Phelipe Fogaça Ferreira –
2026-010 Dafinny Victória Dos Reis Berger –
2026-011 Danilo Luiz Matos de Paes –
2026-012 Davi Costa Da Silva PCD
2026-013 David Nicolas Messias Dos Santos –
2026-014 Emanuelle De Almeida Pinto –
2026-015 EMILLY ANE CAVALCANTE DE LIMA PPI
2026-016 Endrio Parintins Rodrigues –
2026-017 Evellyn Beatriz Ferreira Gonçalves –
2026-018 Fernanda Yoshii Oliveira –
2026-019 Fernando Duan Nunes Da Rocha PPI
2026-020 Gabrielly Dos Santos Menezes –
2026-021 Hideki da Silva Sakiyama Baixa Renda
2026-022 João Lucas De Oliveira Dias Baixa Renda
2026-023 Jovanna Vitória Trindade dos Santos –
2026-024 Júlia Vitória Ferreira Lopes PPI
2026-025 Keiko de Souza Ono Baixa Renda
2026-026 Kevin Ferreira Brasil Baixa Renda
2026-027 Keyciane Barbosa Dos Santos PPI
2026-028 Lara Gabrielle Lima Góes Baixa Renda
2026-029 LUIS OTAVIO MARTINS BATANY –
2026-030 MAÍZA RIANA DA SILVA RODRIGUES PPI
2026-031 Marcos Paulo Silva Nunes PPI
2026-032 Maria Clara Chagas de Araújo Baixa Renda
2026-033 Maria Clara da SIlva Ferreira Baixa Renda
2026-034 Maria Clara Macêdo Brandão PPI
2026-035 Maria Eloa da Silva Negreiros Baixa Renda
2026-036 Melyssa de Paula Menezes –
2026-037 Mikelly Victoria Dos Santos Freitas Baixa Renda
2026-038 Nathan Vinícius Lacerda Caldas –
2026-039 NIVANDRO DANIEL DIAS LABORDA Baixa Renda
2026-040 Paula Fernanda Pereira Freire Baixa Renda
2026-041 Paulo Cesar de Sa Baixa Renda
2026-042 Rayana Laís Mendes Cavalcanti –
2026-043 Robert Leandro Matos De Paiva –
2026-044 Ryan Breno Silva Barbosa Baixa Renda
2026-045 Sinara Gonçalves Pena Baixa Renda
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2026-046 Thaissa Vitoria Ferreirae Silva Baixa Renda
2026-047 Thayla Kristen Pinto Michiles Baixa Renda
2026-048 Victor Gabriel Dos Santos Cometti Baixa Renda
2026-049 Victor Vinicius Paiva Portilho Baixa Renda
2026-050 Vitória Fernanda Gonçalves Rodrigues –

GRUPO DE VAGA – ESCOLA PÚBLICA + BAIXA RENDA (EP+BR)
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO OBS.
2026-002 AMANDA GABRIELE PANTOJA DIAS Baixa Renda
2026-003 Ana Fabrícia Muniz dos Santos Alves Baixa Renda
2026-004 Ana Gabrielly Pereira Brandão Baixa Renda
2026-006 Andrielly Emilly Vasconcelos Ferreira Baixa Renda
2026-021 Hideki da Silva Sakiyama Baixa Renda
2026-022 João Lucas De Oliveira Dias Baixa Renda
2026-025 Keiko de Souza Ono Baixa Renda
2026-026 Kevin Ferreira Brasil Baixa Renda
2026-028 Lara Gabrielle Lima Góes Baixa Renda
2026-032 Maria Clara Chagas de Araújo Baixa Renda
2026-033 Maria Clara da SIlva Ferreira Baixa Renda
2026-035 Maria Eloa da Silva Negreiros Baixa Renda
2026-037 Mikelly Victoria Dos Santos Freitas Baixa Renda
2026-039 NIVANDRO DANIEL DIAS LABORDA Baixa Renda
2026-040 Paula Fernanda Pereira Freire Baixa Renda
2026-041 Paulo Cesar de Sa Baixa Renda
2026-044 Ryan Breno Silva Barbosa Baixa Renda
2026-045 Sinara Gonçalves Pena Baixa Renda
2026-046 Thaissa Vitoria Ferreirae Silva Baixa Renda
2026-047 Thayla Kristen Pinto Michiles Baixa Renda
2026-048 Victor Gabriel Dos Santos Cometti Baixa Renda
2026-049 Victor Vinicius Paiva Portilho Baixa Renda

GRUPO DE VAGA – ESCOLA PÚBLICA + PRETO, PARDO OU INDÍGENA (EP+PPI)
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO OBS.
2026-001 Alexsandro Souza Gomes PPI
2026-005 Ana Júlia Tolentino da Silva Cruz PPI
2026-007 Anelise Victória Dos Anjos Gomes PPI
2026-015 EMILLY ANE CAVALCANTE DE LIMA PPI
2026-019 Fernando Duan Nunes Da Rocha PPI
2026-024 Júlia Vitória Ferreira Lopes PPI
2026-027 Keyciane Barbosa Dos Santos PPI
2026-030 MAÍZA RIANA DA SILVA RODRIGUES PPI
2026-031 Marcos Paulo Silva Nunes PPI
2026-034 Maria Clara Macêdo Brandão PPI
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GRUPO DE VAGA – ESCOLA PÚBLICA + PESSOA COM DEFICIÊNCIA (EP+PCD)
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO OBS.
2026-012 Davi Costa Da Silva PCD

GRUPO DE VAGA – ESCOLA PÚBLICA + QUILOMBOLAS (EP + Q)
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO OBS.

Não houve candidatos(as)

 José Carlos De Jesus Da Silva
Coordenador Pedagógico
Partiu IF/Campus Maués
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